profanes des hérétiques ou ne les enseigne aux autres ; que leurs évêques n'aient la témérité d'enseigner la foi qu'ils n'ont pas, ni de créer des ministres, eux qui ne le sont pas. Qu'une témérité de cette sorte ne reste pas impunie, et ne soit pas par conséquent enhardie par la connivence des juges et de tous ceux qui sont chargés de faire exécuter les constitutions qui ont cette matière pour objet.

§. 1. On comprend sous le nom d'hérétiques ceux qui ont été convaincus de s'écarter en quelque chose du jugement et de l'esprit de la religion catholique. On doit observer à leur égard les constitutions qui ont été portées contre eux.

Fait à Milan, le 3 des nones d'août, sous le consulat d'Ausone et d'Olybrius. 379.

3. *Les empereurs Arcade et Honorius, à Cléarque, préfet de la ville.*

Que les hérétiques sachent, à n'en plus douter, qu'il ne doit leur être laissé aucun lieu où ils puissent tenir leurs assemblées. Soit qu'ils désignent ces lieux par le nom d'église, soit qu'ils les appellent des *diaconiques* ou des *décaniques* ; soit que les lieux où ils tiennent leurs assemblées soient des maisons privées, ils doivent être revendiqués par l'église catholique.

§. 1. Qu'il leur soit défendu à tous de tenir des assemblées profanes, à l'effet de faire les *litanies*, soit pendant la nuit ou pendant le jour. Celui qui aura permis qu'on fit quelque chose de cette nature, sera condamné, s'il est préfet de la ville, à l'amende de cent livres d'or ; et s'il est président, à celle de cinquante livres aussi d'or.

Fait le 5 des nones de mars, sous le consulat des empereurs Arcade, pour la quatrième fois consul, et Honorius pour la troisième fois. 396.

4. *Les empereurs Arcade, Honorius et Théodose, à Sénator, préfet de la ville.*

Poursuivons avec toute la sévérité qu'ils méritent, les manichéens, les manichéennes

*Tome I.*

discere : nec antistites eorumdem audeant fidem insinuare, quam non habent, et ministros creare, qui non sunt : nec per conniventiam judicantium, omniumque quibus per constitutiones paternas super hoc cura mandata est, ejusmodi audacia negligatur, et crescat.

§. 1. Hæreticorum autem vocabulo continentur, et latis adversus eos sanctionibus succumbere debent, qui vel levi argumento à judicio catholicæ religionis et tramite detecti fuerint deviare.

Dat. 3 non. Mediol. Ausonio et Olybrio, Coss. 379.

3. *Imperatores Arcad. et Honorius, AA. Clearcho, P. V.*

Cuncti hæretici proculdubio noverint, omnia sibi loca adimenda esse : sive sub ecclesiarum nomine teneantur, sive diaconica appellantur, vel etiam decanica, sive in privatis ædibus vel locis hujusmodi cœtibus copiam præbere videantur : his ædibus vel locis privatis ecclesiæ catholicæ vindicandis.

§. 1. Ad hoc interdicitur his omnibus ad litanas faciendas nocte vel die profanis coire conventibus : statuta videlicet condemnatione centum librarum auri contra officium sublimitatis tuæ, vel præsidale quinquaginta, si quid hujusmodi fieri vel in publico vel in privatis ædibus concedatur.

Dat. 5 non. mart. Arcadio IV. et Honorio III. AA. Coss. 396.

4. *Iidem et Theodosius, AAA. ad Senatorem, P. V.*

Manichæos seu manichæas, vel donatistas meritissima severitate persequimur. Huic

itaque hominum generi nihil ex moribus, nihil ex legibus commune sit cum cæteris.

§. 1. Ac primùm quidem volumus esse publicum crimen : quia quod in religionem divinam committitur, in omnium fertur injuria.

§. 2. Quos honorum etiam omnium publicatione persequimur : ipsos quoque volumus amoveri ab omni liberalitate et successione quolibet titulo veniente.

§. 3. Præterea, non donandi, non emendi, non vendendi, non postremò contrahendi cuiquam convicto relinquimus facultatem.

§. 4. In mortem quoque inquisitio extendatur. Nam si in criminibus majestatis licet memoriam accusare defuncti, non immeritò et hic debet subire tale judicium.

§. 5. Ergo et suprema illius scriptura irrita sit, sive testamento, sive codicillo, sive epistola, sive quolibet alio genere reliquerit voluntatem, qui manichæus fuisse convincitur.

§. 6. Sed nec filios heredes eis existere aut adire permittimus, nisi à paterna pravitate discesserint. Delicti enim veniam pœnitentibus damus.

§. 7. In eos etiam auctoritatis nostræ aculei dirigantur, qui eos domibus suis damnanda provisione defendunt.

§. 8. Servos insuper extra noxam esse volumus, si dominum sacrilegum evitantes, ad ecclesiam catholicam servitio fideliori transierint.

Dat. 8 cal. martii, Romæ, Honorio VII. et Theodosio II. AA. Coss. 407.

et les donatistes ; qu'il n'y ait rien de commun entre eux et les autres hommes, tant sous le rapport des mœurs que sous celui des lois.

§. 1. Nous voulons d'abord que leur crime soit rangé au nombre des crimes publics, parce que l'attentat qui est dirigé contre la divine religion, est dirigé contre tous.

§. 2. Nous les punissons par la confiscation de tous leurs biens, et nous voulons de même qu'ils soient incapables de recevoir aucune libéralité ou succession à quelque titre que ce soit.

§. 3. Nous interdisons encore à ceux qui seront convaincus de ces hérésies la faculté de donner, d'acheter, de vendre, et en un mot de contracter.

§. 4. Nous voulons aussi que leur punition s'étende au-delà du tombeau ; car s'il est permis, dans les crimes de lèse majesté, d'accuser la mémoire du défunt, on doit agir de même, avec non moins de raison, à l'égard des crimes d'hérésie.